证券代码：603156         证券简称：养元饮品         公告编号：2021-028

河北养元智汇饮品股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、获得政府补助的基本情况

河北养元智汇饮品股份有限公司（以下简称“公司”或“养元饮品”）、公

司下属子公司安徽滁州养元饮品有限公司（以下简称“滁州养元”）、河南养元

饮品有限公司（以下简称“河南养元”）、江西鹰潭养元智汇饮品有限公司（以

下简称“鹰潭养元”）及公司孙公司鹰潭智慧健饮品有限公司（以下简称“智慧

健”）自 2020 年 7 月 2 日至 2021 年 7 月 5 日，累计收到与收益相关的政府补助

资金共计 167,478,385.20 元，达到公司最近一个会计年度经审计净利润的

10.61%。公司获得的政府补助具体明细如下：

序号 获得补助单位 资金到账时间 补助项目 补助金额（元） 补助依据

1 养元饮品 2020 年 7 月 稳岗补贴  1,966.00

关于人力资源公司

稳岗返还申报事项

的通知

2 养元饮品 2020 年 7 月
省级院士工作站奖

补资金
 200,000.00  衡科字（2020）4 号

3 养元饮品 2020 年 7 月
高新技术企业认定

奖补资金
 100,000.00  衡科字（2020）4 号

4 滁州养元 2020 年 7 月 企业发展扶持资金 42,550,900.00  项目备忘录

5 鹰潭养元 2020 年 8 月 稳岗补贴  46,286.00
赣人社字〔2017〕

399 号

6 养元饮品 2020 年 9 月
农业产业化高新技

术企业项目奖励
 300,000.00

衡水市农业农村局

关于 2020 年省级农

业产业化项目资金

安排的通知

7 河南养元 2020 年 9 月
2019 年度经济发展

功勋企业奖
 500,000.00  临文（2020）38 号

8 河南养元 2020 年 9 月
集聚区管委会项目

扶持资金
 5,000,000.00  合同书

9 滁州养元 2020 年 9 月 企业发展扶持资金  1,626,900.00
滁政秘（2018）123

号

10 鹰潭养元 2020 年 9 月 企业发展扶持资金 13,090,000.00  合同书

11 鹰潭养元 2020 年 10 月 以工代训补贴  681,000.00
鹰人社字[2020]98

号

12 滁州养元 2020 年 11 月
十大税收贡献工业

企业奖励
 200,000.00

滁“四送一服”双

千办（2019）3 号

13 智慧健 2020 年 11 月 企业发展扶持资金  1,681,400.00  项目协议书

14 河南养元 2020 年 12 月
集聚区管委会项目

扶持资金
10,000,000.00  合同书

15 滁州养元 2020 年 12 月 稳岗就业补贴  128,000.00
滁就业办发（2020）

12 号

16 鹰潭养元 2020 年 12 月 人社补贴  137,400.00
鹰人社字[2020]98

号

17 鹰潭养元 2020 年 12 月
劳动技能比武补助

资金
 5,000.00

鹰 高 新 工 字

[2020]18 号

18 智慧健 2020 年 12 月 企业发展扶持资金  225,300.00  项目协议书

19 河南养元 2021 年 1 月
集聚区管委会项目

扶持资金
20,240,000.00  合同书

20 滁州养元 2021 年 1 月
2020 年度省级食糖

储备资金
 614,000.00

安徽省级食糖储备

承储合同

21 鹰潭养元 2021 年 1 月 企业发展扶持资金  6,921,500.00  合同书

22 滁州养元 2021 年 2 月
就业风险储备金补

贴
 31,567.20

皖人社秘（2021）3

号

23 鹰潭养元 2021 年 2 月 企业发展扶持资金  4,826,300.00  合同书

24 智慧健 2021 年 2 月 企业发展扶持资金  963,800.00  协议书

25 养元饮品 2021 年 3 月 稳岗补贴  1,966.00

关于人力资源公司

稳岗返还申报事项

的通知

26 养元饮品 2021 年 3 月
2020 年创新型农业

企业项目补助经费
 1,000,000.00

2020 年创新型农业

企业项目实施方案

27 养元饮品 2021 年 3 月
车辆深度治理改造

项目补贴款
 50,000.00

衡环高呈字（2020）

26 号

28 鹰潭养元 2021 年 3 月 污水处理费补助款  135,700.00
关于 20年污水处理

费补贴的申请

29 智慧健 2021 年 3 月 企业发展扶持资金  271,000.00  协议书

30 智慧健 2021 年 4 月 企业发展扶持资金  95,200.00  协议书

31 滁州养元 2021 年 5 月
2021 年春节留工稳

产补贴
 58,000.00

滁开经运（2021）6

号

32 养元饮品 2021 年 6 月
养元高质量省级工

程研究院奖励
 200,000.00

衡高工字（2021）3

号

33 养元饮品 2021 年 6 月
省级科技技术研发

创新团队奖励
 400,000.00

衡科字（2021）10

号

34 滁州养元 2021 年 6 月 企业发展扶持资金  1,626,900.00
滁政秘（2018）123

号

35 滁州养元 2021 年 6 月
2020 年度授权表彰

企业奖励资金
 200,000.00

滁开管发[2020]96

号

36 滁州养元 2021 年 6 月 企业发展扶持资金 34,487,600.00  项目备忘录

37 鹰潭养元 2021 年 6 月 企业发展扶持资金 18,152,400.00  合同书

38 智慧健 2021 年 6 月 企业发展扶持资金  528,300.00  协议书

39 养元饮品 2021 年 7 月 高质量项目建设奖 200,000.00 衡高工字（2021）3

号
合计 167,478,385.20

二、补助的类型及对公司的影响

公司按照《企业会计准则第 16 号—政府补助》有关规定确认上述政府补助

事项，上述政府补助中与收益相关的政府补助共计167,478,385.20元。其中2020

年获得与收益相关的政府补助共计 76,474,152.00 元，已计入 2020 年度当期损

益，相关会计处理已经会计师事务所审计确认。2021 年获得与收益相关的政府

补助共计91,004,233.20元，计入2021年当期损益，相关会计处理及对公司2021

年度损益的影响最终以会计师年度审计确认后的结果为准。政府补助具有非持续

性、非确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

河北养元智汇饮品股份有限公司董事会

                                        2021 年 7 月 6 日